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 مروری بر ارزیابی سازگاری ارقام و ژنوتیپ های کلزا و عوامل موثر در رشد
 

  

کلزا یکی از مهم ترین گیاهان زراعی در جهان می باشد و امروزه مقام سوم را پس از سویا و نخل روغنی در فرآورده های تولید 

کیلوگرم در هکتار بوده    1592و    1567میلادی در جهان و ایران به ترتیب    2003. متوسط عملکرد کلزا در سال  د روغن نبابی دار 

ان به    2017که در سال   ی ده  با توجه به اهمیت    (. FAO. 2018)کیلوگرم در هکتار افزایش یافته است    2125و    2043این می  گسیی

ایط   ،ب روغنی کلزا، با انتخاب و مقایسه عوامل مناسگیاه    می توان عملکرد کمی و کیفی آن را افزایش داد و ارقام متناسب با شر

ی بخشر از  ش رقم های سازگار و پرمحصول کلزا، راهکاری مناسب برای تامی  اقلیمی مورد نظر یافت. انتخاب، معرفی و گسیی

به نژادی و به زراعی، شناخت اثر    روغن خوراکی مورد نیاز کشور است. یکی از مطالعات مهم در اصلاح نباتات و بررسی های

ی   ان عملکرد هر ژنوتیپ در محیط های آزمایش شده از  ژنوتیپمتقابل بی  ی ها با محیط های گوناگون است. بدیهی است که می 

ایط  تاثی   اثر محیط، ژنوتیپ و   متقایل ژنوتیپ و محیط تشکیل شده است. چون ارقام زراعی عکس العمل های متفاوبی در شر

ی ژنوتیپ و محیط وجود   ،تلف از خود نشان می دهند محیطی مخ ی استنباط می شود که معمولا اثرات متقابلی بی  بنابراین چنی 

ل این اثرات آزمایش های سازگاری عملکرد ژنوتیپ ها باید در چندین سال و مکان های مختلف انجام شود. در   دارد و برای کنیی

ت پایداری زیادی  ی مطالعات سازگاری و  نی  به نوع ژنوتیپ های مورد بسته    وسط محققان صورت گرفته است که عمدتا  کلزا 

مطالعه شده اقلیم  نوع  و  را  ،استفاده  به  میآنها  مربوط  بهاره  بندی کرد. گروه های  تقسیم  و زمستانه  بهاره  دو گروه  به  توان 

نه مربوط به مطالعات پایداری در مطالعات سازگاری و پایداری در دو اقلیم گرم و خشک و گرم و مرطوب و گروه های زمستا

ی مقدار 1398دو اقلیم شد و معتدل شد در کشور است. بر اساس تحقیقات فروعیی و همکاران ) ( رابطه خطی و مستقیمی بی 

ی تشعشع دریافت شده توسط هر   ی و تعداد دانه در هر    خورجی  ی    خورجی  ی تسری    ع نمو، توام با کاهش یافیی وجود دارد. همچنی 

ی بیان کردند  بعد از گلدهی عامل اصلی کاهش عملکرد است.  رشد گیاه در   های زمابی بازهکه اطلاعات آب و هوابی در  همچنی 

،  دارند مختلف نقش اساسی در کاربرد مدل های تولید محصول   . عملکرد ارقام کلزا در یک منطقه خنک با دوره رشد طولابی

ایط گرم و دو  ی عملکرد کشت به موقع با معمولا بیشیی از عملکرد همان ارقام در شر ره رشد کوتاه بوده و حنی در یک منطقه نی 

وان مشخص گردید که    2رقم و    20کشت های دیرهنگام اختلافابی را نشان می دهد. به صوربی که در بررسی   لاین کلزا در شی 

ی    های رشد از جمله شاخص سطح برگ و شعت رشد گیاه زراعی، زمان رسیدنشاخصعلاوه بر تفاوت در   به حداکیر آن نی 

،    متفاوت بود  ایط محیطی همانند  (1398)فروعیی ی کننده عملکرد )دوام گلدهی( تحت تاثی  شر ی مهم ترین مرحله تعیی  . همچنی 

ی کننده   ایط تنشر و بخصوص تشعشع دریافنی عامل تعیی  ی کرد که شر  قرار گرفت. پس می توان نتیجه گی 
ی
دما، تشعشع و بارندگ

ایط آب و هوابی حاکم بر همان منطقه اثرات قابل توجهی بر روی در عملکرد خواهد بو 
د. سازگاری در هر منطقه با توجه به شر

عملکرد و بازدهی ارقام دارد. در ارزیابی سازگاری و پایداری لاین های جهش یافته کلزای زمستانه در منطق شد و نیمه شدسی  

به ترتیب در   Z-800-3و    Z-800-6  ،Z-900-7  ،Okapiین های  ( مشخص شد که لا 1400ایران توسط احمدی و همکاران )

ی لاین های   ین عملکرد دانه را تولید نمودند. همچنی 
پایداری مطلوب    Z-800-6  ،Z-900-7کرج، زرقان، کرمانشاه و اصفهان بیشیی

در کلزا عملکرد به صورت یک های برتر از لحاظ تولید و پایداری عملکرد شناسابی شدند   تری را نشان داده و به عنوان لاین

موازنه میان رشد رویشر و ظرفیت تعداد گل، غلاف و دانه است و زمان ایجاد این مراحل اهمیت خاصی در تولید محصول و 

 صلاح معتمدی 

 کارشناس به زراعی مرکز تحقیقات 

 



ی کم در طی دوره گل دهی با عقیم نمودن دانه  عمکلرد دانه دارد. طبق تحقیقابی که انجام شده نشان داده شده است که دماها

( بر روی سازگاری 1386(. در بررسی ولدیابی و تاج بخش )Gardner et al., 2005گرده عامل اصلی در کاهش عملکرد می باشد)

ی در ارومیه    25 فته کلزا در کشت پایی  ی   گزارش شد رقم پیسرر ی طول مرحله تشکیل خورجی   مثبت و معنی دار بی 
ی

 و  که همبستکی

ی )غلاف(،   ارقام با صفات شاخص برداشت، تعداد دانه در خورجی 
ی
ی روز تا رسیدگ  مثبت و معنی دار بی 

ی
عملکرد دانه و همبستکی

ی وجود دارد.   وع گلدهی و تشکیل خورجی  وع مجدد رشد، شر ی شدن، روز تا تکمیل مرحله رزت، روز تا شر  و سیی
روز تا جوانه زبی

 ارقام کلزا خواهد   به بیان دیگر تاخی  در آغاز هر 
ی
یک از مراحل نموی و یا طولابی شدن این مراحل، موجب تاخی  در رسیدگ

ی    ،(1391گردید. مصطفوی راد و همکاران ) ایط آب و هوابی هر منطقه و جلوگی 
بیان کردند که کشت به موقع با توجه به شر

ی از بروز تنش ها در بررسی سازگاری ارقام مختلف از برخورد مراحل رشدی گیاه با آب و هوای نامناسب در پایان فصل و جل وگی 

ان عملکرد )  30تاری    خ کشت    برای رقم مودنا   تاثی  زیادی خواهد داشت به نحوی که ی ین می  در ،  (4518شهریور ماه با بیشیی

ایط آب و هوابی اراک  
شهریور نشان   30در این تحقیق با تاکید بر تاری    خ کشت مناسب )ایده آل( در تاری    خ    . توصیه می شود   شر

 زیادی بر روی رشد و عملکرد نهابی می داده شد که تاخی  در تاری    خ کشت و کشت آن در مهرماه )اوایل و اواخر( 
تواند تاثی  منفی

ایط ذکر شده با ارق (  ارقام بگذارد. تفاوت در عملکرد رقم مودنا در شر تواند ناسیر از تفاوت ژنتیکی  میام دیگر )لیکورد، اوپرا، اوکابی

ارقام استفاده شده از منابع رشد مانند عناصر غذابی و رطوبت خاک و تشعشع خورشیدی باشد. جهت حصول عملکرد مناسب  

سی صفات زودرسی و  مهرماه در اراک ذکر شده است.  جهت برر   9شهریور تا    20ترین تاری    خ کاشت  مناسبو سازگاری گیاه،  

ایط آبی و هوابی و    8عملکرد  
رقم کلزا در موسسه تحقیقات برنج استان کرمان، با هدف انتخاب ارقام زودرس، سازگار با شر

با متوسط  به ترتیب    RGS003و    420، هایولا  308( بیان کردند که ارقام هایولا  1392پتانسیل عملکرد، رحیمی و اوزوبی دوجی )

 Option،  330، هایولا  401، هایولا  60تن در هکتار نسبت به رقم های دیگر )هایولا    2.84و    3.01،  3.44عملکردهای  

504  ،Syn-3  ی رقم هایولا برتری   Option 504نسبت به رقم دیررس    330( برتر بودند. از نظر زودرسی در ارقام مورد مطالعه نی 

 مثبت و معنی دار و با صفات طول غلاف  و عملکرد دانه با طول دوره گلدهی تا رسید   درصدی داشت13/ 78
ی

، همبستکی
ی
گ

ین اثر مستقیم    بیشیی
ی
 منفی و معنی دار نشان داد. بر اساس نتایج به دست آمده صفت طول دوره گلدهی تا رسیدگ

ی
همبستکی

ی عم  به جهت و اهمیت ارتباط بی 
ی

لکرد و  مثبت بر روی عملکرد دانه داشت. کارابی یک برنامه اصلاج به طور اساسی بستکی

 دارد.  
ی

ی اثر متقابل آنها بستکی  اجزای عملکرد دارد و عملکرد و فرآیند تشکیل آن به عوامل ژنتیکی، محیطی، زراعی و نی 

( عملکرد ارقام مختلف کلزا در یک محیط خنک و فصل رشد طولابی به مراتب  1978بر اساس یافته های ریچارد و تورلینگ )

ایط گرم و فصل رشد کوتاه بوده و حنی در یک منطقه مشابه عملکرد کشت به هنگام و بیشیی از عملکرد همان ارقام در شر 

، کلروز، نکروز و 
ی
دیرهنگام تا دو برابر اختلاف را نشان می دهد. برجی از پدیده ها مانند ضعف گیاهچه، توقف رشد، پژمردگ

ی زمان کاشت   ی شدن گیاه عمدتا به دمای خاک و وضعیت  کاهش محصول در کلزا می تواند ناسیر از تنش شما باشد. همچنی  تا سیی

ی گیاهچه در معرض تنش مستقیم شما هستند   ، رشد اولیه و فتوسنیی  دارد. فرآیندهابی از گیاه مانند جوانه زبی
ی

آب خاک بستکی

 تاثی  می پذیرد. به منظور دستیابی به ژنوتیپ های پرمحصول و س
ی ایط  و به دنبال آن سایر مراحل رشد و نمو گیاه نی  ازگار با شر

منطقه مورد ارزیابی قرار دادند. تجزیه   4ژنوتیپ شاهد )ساری گل( را در  همراه  ژنوتیپ بهاره کلزا به    22متفاوت اقلیمی، تعداد  



ی ژنوتیپ ها از لحاظ توان تولید محصول بود )  ,Amiri Oghan et alواریانس ساده عملکرد دانه حاکی از تفاوت های ژنتیکی بی 

( در مناطق گرم بیان کردند که با توجه به  RGS003لاین امید بخش کلزای بهاره همراه با رقم شاهد )  17ا در بررسی  (. و ی2004

ایط مختلف محیطی و داده های بدست   ین آن در برازجان بود آمده  شر ی عملکرد در زابل و کمیی ان میانگی  ی ین می 
به صوربی ،  بیشیی

برازجان و زابل بود. بخاطر واکنش مختلف ارقام  ژنوتیپ    پایدارترین  G14 پایدارترین ژنوتیپ برای بهبهان و    G12که ژنوتیپ  

ات محیطی، عملکرد آنها از محیطی به محیط دیگر نوسان دارد. بطور معمول هر ژنوتیپ در یک محیط خاص  نسبت به تغیی 

 پتانسیل تولید محصول را دارد، اما با ارزیابی س
توان ژنوتینی را  میهای مختلف  محیطازگاری و پایداری عملکرد ارقام در  حداکیر

دهه گذشته در بیشیی   4گرچه عملکرد دانه کلزا در طول  ها از عملکرد قابل قبولی برخوردار باشد.  محیطشناسابی کرد که در تمام  

نبوده است. یکی از مشکلات اساسی تولید در    کشورها افزایش یافته، ولی این افزایش عملکرد با پایداری بیشیی عملکرد همراه

ی عملکرد واقعی کشاورزان و عملکرد قابل حصول )خلاء عملکرد(   باشد، در این میان عوامل مهم  میکشور ایران اختلاف بی 

ان تامیتواند عملکرد نهابی در محصول کلزا را تحت تاثی  قرار دهد که  میدیگری   ی ات منفی توان با مدیریت مناسب و بهینه می  ثی 

با توجه به اهیمت موضوع    ی که در زمان معرفی ارقام اعلام می کنند را به دست آورد. بر گیاه را کاهش داده و بتوان عملکرد

مزرعه آزمایشر در استان گلستان )دهستان زاوکوه به عنوان یکی از مهم ترین مناطق تولید کلزا    50مطرح شده تحقیفی بر روی  

صورت گرفته است که بر اساس  نتایج بدست آمد در منطقه ذکر   (1CPAه از روش تحلیل مقایسه کارکرد )در استان( با استفاد

درصد    44شده برای رسیدن به حداکیر عملکرد ممکن، عوامل محدود کننده مهمی وجود دارد که این عوامل روی هم موجب  

ان عملکرد  خلاء عملکرد بوده اند. بنابراین با بهبود مدیریت و رفع موانع محدود کننده عملکرد می توان انتظار داش ی ت که می 

ی   هزار کیلوگرم در هکتار رشد نماید. از آنجابی که زراعت در منطقه زاوکوه عموما به صورت دیم کاری    2000تا    1500زارعی 

ایط دیمکاری امکان مواجه شدن با تنش ها خشکی و تنش های دمابی محتمل بوده، از این رو   های روشاداره می شود و در شر

ی و زمان ا وژن و پتاسیم  تهیه زمی  ی دو عنصر نییی ی فرصت بسیار مهم هستند. از میان عناصر غذابی نی  نجام آنها و کشت در اولی 

ی بودن درصد مواد آلی خاک در بهبود رشد اولیه کلزا در این منطقه بسیار مهم است. علف های هرز و آفات اول  به علت پایی 

رقابت در جذب منابع تحت اختیار گیاه زراعی و کاهش تراکم بوته در فصل از دیگر عوامل کاهنده عملکرد بوده که با ایجاد  

انجام   و  مختلف  از گروه های  و  بالاتر  با کارابی  علفکش جدید  از سموم  استفاده  داشتند.  مهمی  نقش  عملکرد  نتیجه کاهش 

ی از ایجاد خلاء عملکرد لازم است. در این تحقیق اندازه و مس ی مهم بوده و  ضدعفوبی بذر برای کاهش و جلوگی  احت مزرعه نی 

ی کشاورزان خرده مالک و بزرگ مالک و از نظر سطح امکانات و مدیریت تفاوت زیادی دارد که لازمه   تکنیک  آنها  این موضوع بی 

ات  ی ی پرداخت تسهیلات جهت امکان خریداری تجهی  های جدید زراعی، بالا بردن سطح آگاهی کشاورزان خرده مالک و همچنی 

ایط در میان عوامل مختلف مساحت مزرعه با  جدیدتر است. بص درصد، عدم مصرف بینه کود پتاسیم با    21/ 4ورت کلی شر

ه کش ها با    10/ 8درصد، تراکم علف های هرز در واحد سطح با    14 درصد مهم ترین عوامل      8/ 1درصد، ضدعفوبی بذر با حسرر

 د. نکاهش عملکرد تلفی می گرد
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